ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N (049  DE 19 DE w0 2014,
PROTOCOLO
Senhor Presidente, CAMARAMUN!CIPH.DE BARRADQGARCAS-MT
523 Livioos — Fis 20 Data:
Senhores Vereadores, > Homﬂ...‘\

A YRIAAL_Y

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, 0 Projeto de Lei
em anexo, visando contribuir para compra de materiais necessarios para limpeza e

desinfectagdo dos pogos artesianos da Terra Indigena de S0 Marcos.

Tal medida tem por objetivo ajudar a DSEI XAVANTE, para compra de materiais
necessarios para a limpeza dos pogos artesianos, vez que segundo exame técnico realizado na
agua disponivel para os indigenas daquela regido, encontra-se prejudicada para o consumo
humano.

Considerando que a dgua é essencial a todos os aspectos da vida, um elemento
de primeira necessidade para o homem, devendo ser mantida a niveis adaptados a

utilizagdo, para que, designadamente, possa satisfazer as exigéncias da saude dos indigenas

daquela regido.

Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto, renovo a esta

Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0s nossos protestos de considerag¢do e apreco.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT., ! 9 de m~\OUQ de 2014.

/‘

Wiy L\ AN\
ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Aprovado por Unanimidade Prefeito Municipal
de vereadores presentes
em Sessdo Odinaria do
dia~ /09 / ’UA
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Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessdo Odmanads}
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
PROJETO DE LEI N2 mg DE JY DE W\/O)k@ DE 2014.
PROTOCOLO
CAM, Aﬁ{ CIPAL DE BARRA DO
ne U3 X Ui J 8L~ FIs. 7O pa GAR(;AS-MT “Dispde sob d os fi i
Q o (\ | (O AL \ | . opbre O repa‘sse e recursos rtinanceiros
- T SR a entidade que menciona.”
FUNCIONARIQ

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO ANGELO DE

FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de recurso pecunidrio no valor de
RS 3.256,00 (trés mil duzentos e cinquenta e seis reais), a DSEI XAVANTE, inscrito no CNPJ sob o n?
00.394.544/0050-63, neste ato representado pelo coordenador Distrital — Saude Indigena o Sr.
CLAUDIO RODRIGUES, portador do RG n2 1440018-9 SSP/MT e inscrito no CPF n? 957.816.501-30,

residente e domiciliado nesta Cidade de Barra do Gargas — MT.

Art. 22 - Os recursos repassados tem por objetivo a compra de materiais necessarios

para limpeza e desinfectacdo dos pogos artesianos da Terra Indigena de Sdo Marcos.

Art. 32 - Compete a DSEI XAVANTE:

— Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena de
restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,

acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

Decreto n2 3348 de 20 de junho de 2011.

IIl — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde a data
do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a

Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenga;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagdo, da

prestacdo de contas;



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Art. 2¢.

IV - Manter arquivada a documentacdo comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposicdo dos 6rgaos de

controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagGes tributarias e acessorias, junto

aos 0rgdos competentes.

Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagdo de contas, que apds aprovagdo, devera ser mantida nos arquivos
da entidade, ficando a disposigdo do controle interno do Municipio e externo do Tribunal de Contas

do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os mesmos estdo

sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il — Encaminhar, apds analise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de Contas do

Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da seguinte dotagdo

orcamentaria:

07.001.10.302.0009-2053.339041 - Contribui¢bes — 175.
Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 72 - Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT.,lg de MLOME de 2014.
XKW N\,

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

:f;
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MINISTERIO DA SAQDE ’
SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA - s g
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA XAVANTE " *

Oficio n. 278 / GAB / DSEI XAVANTE

Barra do Gargas-MT, 29 de abril de 2014.

Ao Senhor,

Roberto Angelo Farias A3G 0 /. Codniloeey oe> — JL5
Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal da Cidade de Barra do Gargas

Barra do Gargas - MT

Assunto: Solicita Pareceria na Aquisiciio de Materiais para Limpeza de Pocos.

Prezado Prefeito,

Objetivando otimizar a qualidade de vida a populagfo indigena xavante residente
nas aldeias de competéncia do Distrito Sanitério Especial Indigena Xavante, diversas acoes
vém sendo desenvolvidas, especialmente no tocante a melhoria da qualidade da agua.
Ademais, diversos sistemas de abastecimento de 4gua se encontram danificados, requerendo
providencias imediatas, no tocante a conserto e prevengfio de danos maiores.

Com base nos pardmetros fisico-quimicos e microbiolégicos analisados, a 4gua
que atualmente esta disponivel na mencionada terra indigena nfo é prépria para consumo
humano, sendo tal informagfo grafada em Parecer Técnico. Buscando comprovar a
necessidade da manutengfio no sistema de 4gua, encaminho anexo copia do boletim de
exames da agua.

Nesse sentido, o DSEI Xavante, inscrito no CNPJ 00.394.544/0050-63, solicita
parceria desta administragio publica municipal para adquirir os materiais arrolados a baixo,

necessarios a limpeza e desinfec¢do dos pogos artesianos da Terra Indigena de Sdo Marcos,

sendo:
ITEM | DESCRICAO DO PRODUTO QUANTIDADE
1 Mangueira Flexivel de alta pressdo 3/4 10
2 Tubo Galvanizado 3/4 17
3 Luva Galvanizada 3/4 17 :g b .
4 Joelho Galvanizado 3/4 5 Lo
E.AS./GAB 30109/ /4
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5 Niple Galvanizado 3/4 5
7 Luva Galvanizada de 1.1/2 38
8 Joelho Galvanizado de 1.1/2 2

Certo de contar com a sempre valorosa contribui¢o desta administragdo que é

atenta a causa indigena, aguardo providencias com a brevidade que a demanda requer.

Atenciosamente,

Distrito Sanitario Especial Indigena Xavante
Portaria n. 437, D.0.U 25/03/2014

5SS e TA VO S.>

E.A.S./GAB




A agua age como veiculo passivo para o agente de infecgFo.
Seguem abaixo as doengas registradas no DSEI Xavante, transmitidas por ingestdo de 4gua
contaminada:

Tabela 1 - Nimero de casos de doenga diarreica aguda, de 2009 a 2012, DSEI Xavante.

2009 2010 2011 2012

Doengas Diarreicas 2232 4515 3.170 4.776
Agudas

Fonte: Planilhas de monitorizagdo das doengas diarreicas agudas — MDDA — DSEI Xavante.

Tabela 2 - Niimero de casos de doenca relacionada a agua, de 2009 a 2011, DSEI
Xavante.

2009 2010 2011
Outras Helmintiases (ascaridiase, 1435 1342 2777
oxiuriase e outras)
Pediculose, Acariase, € outras 1590 1365 2955
infestacdes
Micose 84 295 379
Doencas do olho e anexos 610 965 1575
Doengas do ouvido e da apofise 830 729 1559
mastodide
Total 4549 4696 9245

Fonte: Planilhas Complementares do SIASI local— DSEI Xavante

Tabela 3 - Mortalidade de doengas de veiculagiio hidrica por faixa etaria - DSEI
Xavante.

Agravo 2010 2011 2012 Total
Diarreia e gastroenterite de 1 3 6 10
origem infecciosa presumivel
Diarreia Funcional 1 1
Escabiose 1 1
Outras gastroenterites ¢ colites 5 3 8

ndo-infecciosas

Total 7 6 7 20
Fonte: SIASI, DSEI Xavante.

E.A.S./GAB



BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: POGO TRATAMENTO: NAO
LOCAL DA COLETA: APOS RESERVATORIO (NOVA ESPERANCA)
'DATA E HORA DA COLETA: 10/04/14 as 14:25 DATA DE ENTREGA NO LABORATORIQ: 10/04/14
CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: SIM TEM. DA AGUA °C [TEMP.DO AR oC
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: __ - mg/l
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE: ( )SIM___ ( X )NAO
_ EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
~|ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 1,0 * 1,48 ThF
COR 50 * 4,00 UH.
8 pH 6,50
= |FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 . mg/IF”
3
O
Q
@
w
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
G |2- P-A/100ml DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENGA
¥ [a- p-Art00mI DE E. COL! AUSENCIA PRESENCA
o
4
w
—_
Q
<
m
NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 17°.
CONCLUSAO: Amostra de dgua ndo-potavel, de acordo com 0s parametos fisico-quimicos e
bacteriologicos analisados.
PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.
OBS- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMACOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.
* No sistema se distribuicio os VMP da turbidez e da cor sao respectivamente 5,0 e 15,0
ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/M.T: 1033/97 DATA: 14/04/14
.




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: POCO

TRATAMENTO: NAO

LOCAL DA COLETA: APOS RESERVATORIO (TERRA PROMETIDA)

DATA E HORA DA COLETA: 08/04/14 as 11:11

DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 08/04/14

CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: SIM

TEM. DA AGUA °Cc |TEMP. DO AR °oC

ASPECTO: LIMPIDO

CLORO RESIDUAL: - m

COLETOR (A): NOELE

-
TECNICODODAE:( )SIM (X )NAO

EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
- |ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 10 * 1,51 uT.
COR . 50 * 5,00 U.H.
8 pH 6,00
= |[FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/F
=
<]
o
Q
K’2]
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
% |2- P-A/100mi DE COLLTOTAIS AUSENCIA PRESENCA
o
3- P-A/100m DE E. COLI AUSENCIA PRESENCA
=
e
2
m
NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 172,
CONCLUSAO: Amostra de agua nédo-potavel, de acordo com os parametos fisico-quimicos e
bacteriolégicos analisados.
PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.
OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAC DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.
*No sistema se distribuiciio os VMP da turbidez e da cor s&o respectivamente 5,0 e 15,0
ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRQ#I': 1033/97 DATA: 10/04/14
Z




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: MINA

TRATAMENTO: NAO

LOCAL DA COLETA: TORNEIRA DA ALDEIA (ALDEIA NAMANKURA)

DATA E HORA DA COLETA: 18/03/14 as 15:20

DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 19/03/14

CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: NAO TEM. DA AGUA °C ITEMP. DO AR °C
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL. - mg/l
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE:( )SIM (X )Nf\O
EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
- |ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 10 * 1,09 LT,
COR 50 * <50 UH.
9 [pH 6,00
= FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/lF
=
<]
o
=)
N2
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
©_ [2- P-A/100mI DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENCA
“ 7 |3- P-A/100mI DE E. COLI AUSENCIA AUSENCIA
e
=
w
l-
(T}
<
o

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 17°.

CONCLUSAO: Amostra de agua ndo-potavel, de acordo os pardmetos fisico-quimicos e bacteriologicos

analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.

OBS.- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.

* No sistema se distribuicao os VMP da turbidez e da cor sdo respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA .T: 1033/97

DATA: 24/03/14

|




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: RIO SAO LUIZ TRATAMENTO: NAO
LOCAL DA COLETA: RIO SAO LUIZ (ALDEIA SAO GABRIEL)
DATA E HORA DA COLETA: 19/03/14 as 14:40 DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 19/03/14
CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: NAO TEM. DA AGUA °Cc |TEMP. DO AR °C
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mgll
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE:( )SIM  ( X )NAO
EXAMES VMP RESULTADO
SABCOR N.OBJETAVEL
ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 10 * 1,32 u.T.
COR 50 <50 U.H.
9 |pH 6,30
= |FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 = mg/lF
=
[« ]
o)
O
A2l
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
S |2 P-A100ml DE COLITOTAIS AUSENCIA PRESENGCA
™ |3 P-A/100mI DE E. COLI AUSENCIA AUSENCIA
)
72
Ll
'—
(5]
<
m

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 172

CONCLUSAO: Amostra de 4gua ndo-potével, de acordo os parametos fisico-quimicos e bacteriolégicos
analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.
OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.
* No sistema se distribuigio os VMP da turbidez e da cor s3o respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/M.T: 1033/97 DATA: 24/03/14
L




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: POCO TRATAMENTOQ: NAO
LOCAL DA COLETA: APOS RESERVATORIO (ALDEIA NOVA JERUZALEM)
DATA E HORA DA COLETA: 19/03/14 as 17:10 DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 19/03/14
CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: NAO TEM. DA AGUA °C |TEMP. DO AR °c
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mg/l
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE:( )SIM  ( X )NAO
EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
_ |ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 1.0~ 0,90 UT.
COR 50 * < 5,0 U.H.
8 pH 7,00
= |FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/F”
=)
(<]
O
o
(]
j* .
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
©® [2-P-A/100mI DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENGCA
“Q (3. p-Ar100mi DE E. coLI AUSENCIA AUSENCIA
&
w
-
(&)
<
m

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 172
CONCLUSAO: Amostra de dgua nao-potavel, de acordo os parametos fisico-quimicos e bacteriolégicos
analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.
OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGCOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.
* No sistema se distribuicéo os VMP da turbidez e da cor sZo respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/MT: 1033/97 DATA: 24/03/14
e \
l




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: POGCO TRATAMENTO: NAO
LOCAL DA COLETA: APOS RESERVATORIO (N. FATIMA)
DATA E HORA DA COLETA: 10/04/14 as 11:00 DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 10/04/14
CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: SIM TEM. DA AGUA °C |TEMP. DO AR °C
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mall
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE:( )SIM  ( X )NAO
EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
.. |ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 10 * 217 u.T.
COR 50 * 5,00 U.H.
8 pH 7.30
= |FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mallF
=
(¢}
o
&)
@2
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
& |2 P-A/100mI DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENCA
"™ |- p-A/100mI DEE. COLI AUSENCIA AUSENCIA
E)
w
|—
Q
<
om

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 17

CONCLUSAO: Amostra de agua n3o-potavel, de acordo com os parametos fisico-quimicos e
bacteriolégicos analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.

OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMACOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.

* No sistema se distribuicZo os VMP da turbidez e da cor sao respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/M.T: 1033/97 DATA: 14/04/14

I

|




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: MINA

TRATAMENTO: NAO

LOCAL DA COLETA: TORNEIRA DIRETO DA MINA (CRISTO REI)

DATA E HORA DA COLETA: 10/04/14 as 11:49

DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 10/04/14

CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: SIM TEM. DA AGUA °C |TEMP. DO AR oC
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mg/l
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE:( )SIM___ ( X )NAO
- EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
_ |oDOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 1,0 * 1,61 U.T.
COR 50 * 5,00 U.H.
8 pH 6,10
= |FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/IF
=
<]
O
Q
8
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIC
& |2- P-A/100ml DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENGA
2 |a- p-A100mi DE E. COLI AUSENCIA AUSENCIA
4
w
|—
Q
<
m

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 172

CONCLUSAOQ: Amostra de dgua nao-potavel, de acordo com os parametos ﬂsico—quimicos e

bacteriolégicos analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.

OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS

INFORMACOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.

* No sistema se distribuigdo os VMP da turbidez e da cor sdo respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA

CRF/M.T: 1033/97

DATA: 14/04/14

[

]




BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: RIO SAO LUIZ

TRATAMENTO: NAO

LOCAL DA COLETA: RIO SAO LUIZ (ALDEIA SAO LUIZ)

DATA E HORA DA COLETA: 19/03/14 as 14:40

DATA DE ENTREGA NO LABORATORIQ: 19/03/14

CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS:

NAO TEM. DA AGUA °c |TEMP. DO AR °oC
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mall
COLETOR (A): NOELE TECNICO DO DAE: ( )SIM ( X )NAO
EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
__|oDoR N.OBJETAVEL

TURBIDEZ 1,0 * 1,32 u.T.

COR 50 * <50 U.H.
o |pH 6,30
Q
= [FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/IF
=
c
o
o
Rz}
[T

EXAMES VMP RESULTADO

8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO
B |2- P-A/100mi DE COLI-TOTAIS AUSENCIA PRESENGA
*C.|3. p-A/100mI DE E. COLI AUSENCIA AUSENCIA
&
w
=
QO
<
m

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 17%.

analisados.

CONCLUSAO: Amostra de agua ndo-potével, de acordo os parametos fisico-quimicos e bacteriolégicos

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.

OBS- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAO DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.

* No sistema se distribuicao os VMP da turbidez e da cor s&o respectivamente 50 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/M.T: 1033/97

DATA: 24/03/14

-
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BOLETIM DE EXAMES DE AGUA

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA

MUNICIPIO: GENERAL CARNEIRO

ORIGEM/MANANCIAL: POGO

TRATAMENTO: NAO

LOCAL DA COLETA: APOS RESERVATORIO (ALDEIA JESUS NAZARE)

DATA E HORA DA COLETA: 18/03/14 as 18:39

DATA DE ENTREGA NO LABORATORIO: 19/03/14

CHUVAS NAS ULTIMAS 24 HORAS: NAO TEM. DA AGUA °C [TEMP.DO AR °C
ASPECTO: LIMPIDO CLORO RESIDUAL: - mag/l
COLETOR (A): NOELE TECNICODODAE :( )SIM ( X )NAO
EXAMES VMP RESULTADO
SABOR N.OBJETAVEL
. |ODOR N.OBJETAVEL
TURBIDEZ 1,0 * 1,20 LT
COR 50 * <50 U.H.
O |pH 7,20
3]
= FLUORETO (26,4-32,5) °C 0,8 - mg/lF
=
c
o)
(3]
K]
[T
EXAMES VMP RESULTADO
8 1- SUBSTRATO CROMOGENICO-ENSAIO _
S |2- P-A/100mI DE COLI-TOTAIS AUSENCIA AUSENCIA
“ |5 p-A/100mi DE E. coLl AUSENCIA AUSENCIA
4
w
P—
[&]
<
P

NOTA: METODO DO STANDART METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER AND WASTERWASTER ED. 172

CONCLUSAO: Amostra de 4gua potavel, de acordo os parametos fisico-quimicos e bacteriologicos

analisados.

PARA UMA AGUA SER CONSIDERADA POTAVEL, DEVERA SATISFAZER AS EXIGENCIAS DA PORT. 2914 DE 12/12/11 DO M.S.

OBS:- QUANDO A AMOSTRA NAO FOR COLETADA POR TECNICO DO DAE A VERACIDADE DAS
INFORMAGOES RELATIVAS A SUA ORIGEM SAC DE RESPONSABILIDADE DO INTERESSADO.

* No sistema se distribuicio os VMP da turbidez e da cor sao respectivamente 5,0 e 15,0

ANALISTA: BIOQ. REUBER BONFIM OLIVEIRA CRF/M.T: 1033/97

DATA: 24/03/14

r
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Parecer n°: 075/2014

Projeto de Lei n® 049/2014, de 19 de maio de 2014, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que menciona.”.

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 049/2014, de 19 de maio de 2014, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade

’

que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“Tal medida tem por objetivo ajudar a DSEI XAVANTE, para compra de
materiais necessarios para a limpeza dos pogos artesianos, vez que segundo
exame técnico realizado na agua disponivel para os indigenas daquela regido,
encontra-se prejudicada para o consumo humano.

Considerando que a dgua é essencial a todos os aspectos da vida, um elemento
de primeira necessidade para o homem, devendo ser mantida a niveis
adaptados a utilizagdo, para que, designadamente, possa satisfazer as
exigéncias da saude dos indigenas daquela regido.”

03. Ja o projeto autoriza o prefeito a repassar recursos financeiros no valor de R$
3.256,00 (trés mil duzentos e cinqiienta e seis reais) mensais para entidade que menciona. Traca
ainda as competéncias da Prefeitura e da Entidade , arts. 3° e 4°. Estabelecendo por fim as
dotagdes orgamentarias das quais correrdo as despesas decorrentes desta lei.

04. E o relatério.
II - PARECER
0s. A andlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir
efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar

sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(. X .) »
Lei Organica do Municipio de Barra do Gar¢as

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-lhe,
privativamente, enire outras, as seguintes atribuicoes:

I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

I — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a iniciativa
das leis complementares e ordinérias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagéo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado percebe-se claramente a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que o
beneficiario ¢ uma associagdo, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia gratuita e permanente aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doagdo)
ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

11. A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagdes que nio atendam o
interesse publico, 0 que ndo € o caso em apreco, pois que 0 mesmo sera utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é Politica de
Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada
através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade,
para garantir o atendimento as necessidades bdsicas”.

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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12. O artigo 2°, inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a protegéo

social, que visa a garantia da vida, a redugdo de danos e a prevencdo da incidéncia de riscos,
especialmente. Se o Estado ndo presta diretamente esse servigo, nada o impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que esta efetue a devida a prestagiio de contas.

13. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal podem
celebrar convénios com entidades e organizacgbes de assisténcia social,
em conformidade com os Planos aprovados pelos respectivos
Conselhos.”

14. Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovagdo pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbro 6bice a aprovagio do projeto

15. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata

o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redag¢do dada pela Lei n° 12.435, de 2011)”.

16. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

"I - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado,
ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem
observdncia das formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie;”

17. Em andlise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagio
de verbas sem observéancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego, as
formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o
interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas
decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dota¢iio or¢amentaria citada. Por outro lado o
projeto encontra-se em consonancia com a legislagdo, Federal, Estadual e Municipal, assim nido
vislumbramos ilegalidade. Logo, a matéria pode ser tratada por Lei Ordindria, motivo pelo qual
ndo vislumbramos obice a sua regular tramitagfo.

III- CONCLUSAO

18. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Gtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, ndo vislumbramos impedimento 2
tramitacdo do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores anilise de mérito.

19, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 26 de maio de 2014.

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas
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Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV.A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n°® 049/2014, de autoria
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDACAO,
analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

e ~ Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em
bde 05 de 2014

Vm;VALDéﬁ&ﬁ%ﬁ%&ﬁﬁég;ﬁARBOSA

Presidente

P

T

Ver. Dr.]OAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

/

Ver. Dr. PAHE

5
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Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

em Sessao Odlnana do
dia=l6 | A

3 Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 049/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Mumc1pal em O&F de

05 de2014. /@ el
N o~ >\:fi‘/"\
i’ 4( AN D

ALVES TEIXEIRA

Presidente

WM ]O (CARQ){ ALHO

- elatora
/// .
\ i
Ver REINALDé SILVA CORREIA
¢ __Membro

Munici pal
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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